Ad secundum dicendum quod unio tripliciter se habet ad amorem. Quaedam enim unio est causa amoris. Et haec quidem est unio substantialis, quantum ad amorem quo quis amat seipsum: quantum vero ad amorem quo quis amat alia, est unio similitudinis, ut dictum est (q.27 a.3).—Quaedam vero unio est essentialemente ipse amor. Et haec est unio secundum coaptationem affectus. Quae quidem assimilatur unioni substantiali in quantum amans se habet ad amatum, in amore quidem amicitiae, ut ad seipsum; in amore autem concupiscentiae, ut ad aliquid sui.—Quaedam vero unio est effectus amoris. Et haec est unio realis, quam amans querit de re amata. Et haec quidem unio est secundum convenientiam amoris: ut enim Philosophus refert, II "Polit."⁶, "Aristophanes dixit quod amantes desiderarent ex ambobus fieri unum": sed quia "ex hoc accideret aut ambos aut alterum corrumphi", quererunt

³ Cf. ARISTOT., *Ethic.* 9 c.4 n.5 (Bk 1166a31); c.9 n.1 (Bk 1169b6); S.T.H., lect.4.10.

⁴ C.6: ML 32,698.

⁵ C.10: ML 42,960.

⁶ C.1 n.16 (Bk 1262b11); S.T.H., lect.3; cf. PLAT., *Conviv.* c.15.16.

unionem quae convenient et decet; ut scilicet simul conversentur, et simul colloquuntur, et in aliis huiusmodi coniungantur.

Ad tertium dicendum quod cognitio perficit per hoc quod cognitum unitur cognoscenti secundum suam similitudinem. Sed amor facit quod ipsa res quae amat, amanti aliquo modo unitatur, ut dictum est (In c et ad 2).

cir, tal que ellos vivan juntos y se hablen y estén unidos en las otras cosas a este tenor.

3. El conocimiento se perfecciona uniéndose, a través de una semejanza suya, lo conocido con el que lo conoce; pero el amor hace que sea la misma cosa que se ama la que se una en algún modo al amante, conforme se ha dicho. Por consiguiente, el amor es más unitivo que el conocimiento.

ARTICULO 2

Utrum mutua inhaesio sit effectus amoris?

Si la mutua inhesión es efecto del amor

Ad secundum sic proceditur. Videlicet quod amor non causet mutuam inhaesionem, ut scilicet amans sit in amato, et e contrario.

1. Quod enim est in altero, continetur in eo. Sed non potest idem esse continens et contemtum. Ergo per amorem non potest causari mutua inhaesio, ut amatum sit in amante et e contrario.

2. Praeterea, nihil potest penetrare in interiora alicius integrum, nisi per aliquam divisionem. Sed dividere quae sunt secundum rem coniuncta, non pertinet ad appetitum, in quo est amor, sed ad rationem. Ergo mutua inhaesio non est effectus amoris.

3. Praeterea, si per amorem amans est in amato et e converso, sequitur quod hoc modo amatum uniat amanti, sicut amans amato. Sed ipsa unio est amor, ut dictum est (a.1). Ergo sequitur quod semper amans ametur ab amato: quod patet esse falsum. Non ergo mutua inhaesio est effectus amoris.